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کمك چین به ونزوئلا براي دورزدن تحریم ها

یکه تازي پکن در حیاط خلوت آمریکا
در حالی که جــو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا، مشــغول اوکرایــن و توافق 
هســته ای با ایران اســت و چین را در تایوان تحت فشــار قرار داده، پکن در حیاط 
خلوت آمریکا در حال گســترش جای پای خود است. بر اساس تازه ترین آمار، چین 
با حجم تجارت ۲۴۷ میلیارد دلاری با آمریکای لاتین، از آمریکا به عنوان نخســتین 
شــریک تجاری کشورهای این منطقه پیشی گرفته و عنوان نخستین شریک تجاری 
کشورهای آمریکای جنوبی را از آن خود کرده است. در این میان، ونزوئلا که رابطه 
پرتنشی با غرب دارد، از جایگاهی ویژه برای چین برخوردار است. رویترز به نقل از 
منابع و داده های ردیابی نفتکش ها اعلام کرده چین در چند ســال اخیر میلیون ها 
بشکه نفت ونزوئلا را باوجود تحریم های ایالات متحده برای جبران میلیاردها دلار 

بدهی کاراکاس به پکن منتقل کرده اســت. شــرکت ملی نفت چین، در آگوســت 
۲۰۱۹ پس از تشــدید تحریم های واشــنگتن علیه ونزوئلا، حمل نفت این کشور را 
متوقف کرد. با این حال، طبق گزارش رویترز، معامله این سوخت در دوره ای تحت 

عنوان سوخت مالزی راه خود را به چین باز کرده بود.
امــا ماجرا یک ســال پــس از تحریم ها تغییر کرد و شــرکت علــوم و صنعت 
هوافضای چین طبق گفته برخی منابع از نوامبر ۲۰۲۰ نفت خام ونزوئلا را با ســه 
نفتکشــی که از پتروچاینا خریداری کرده بود، به کشــور حمــل می کند. این منابع 
گفتند نفت در پایانه نفتی که شــرکت علوم و صنعت هوافضای چین آن را نیز از 
پتروچاینا گرفته اســت، ذخیره می شود. داده های شــرکت ایکون (فعال در زمینه 

احیای روابط دیپلماتیک ترکیه با اسرائیل
ر ژیم صهیونیســتی و ترکیه که بر ســر مســئله فلســطین دچار تنــش بودند، روابط 
دیپلماتیک خود را مجددا از ســر می گیرند. در ۲۰۱۸ میلادی اختلاف دو کشــور بر ســر 
انتقال ســفارت آمریکا در اســرائیل از تل آویو به اورشلیم شدت یافت و ترکیه سفیر خود 
را از ســرزمین های اشــغالی فراخوانده بود. دو طرف پس از چهار سال به عادی سازی و 
ازســرگیری روابط دیپلماتیک پرداختــه و در حال رایزنی برای بازگرداندن ســفرای خود 
هستند. گفته می شــود ترکیه قصد دارد «افق اولوتاش» ۴۲ساله را به عنوان سفیر جدید 
خود در سرزمین های اشغالی برگزیند. در ۱۷ آگوست، نخست وزیر اسرائیل در بیانیه ای از 
اینکه روابط دیپلماتیک با ترکیه به طورکامل از ســر گرفته می شود، سخن گفت و مدعی 
شــد طرفین در نظر دارند نســبت به تبادل سفیر اقدام کنند. این تصمیم در تماس تلفنی 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه با یائیر لاپید نخســت وزیر اسرائیل اتخاذ شد. او تأیید می کند 
اســرائیل و ترکیه درحال بازگشت به عادی سازی کامل روابط دیپلماتیک با ترکیه هستند 
و ســفرای دو کشور به طور متقابل منصوب خواهند شد. به باور او، تداوم روابط دوجانبه 
امری مهم جهت ایجاد ثبات منطقه ای و توسعه روابط تجاری، اقتصادی و فرهنگی بین 

دو طرف اســت. هم زمان رئیس جمهور ترکیه نیز در همان روز در یک نشست دیپلماتیک 
در آنکارا مدعی شــد احیای روابط با اسرائیل باعث کمک به برادران فلسطینی می شود. 
طرفین اغلب به خاطر مســئله فلسطین با هم اختلاف داشــته اند. یعنی این روابط، لازمه 
سیاست هستند. از این رو در سیاست «کینه» وجود ندارد. باید هر لحظه در حال صلح باشی 
و امکان دیدار را به دست بیاوری. در ۲۰۱۰ حمله اسرائیل به کاروان دریایی حامل فعالان 
ترک که برای شکستن محاصره نوار غزه، راهی غزه بودند و کشته شدن ۹ فعال ترک، باعث 
خشــم ترکیه و تیره ترشدن روابط آنکارا و تل آویو شد. ولی با عادی سازی روابط اسرائیل با 
کشــورهای منطقه خلیج فارس در پی توافق ابراهیم در ۲۰۲۰ کم کم از سطح اختلافات 
کاســته شد. اسرائیل به منظور مقابله با ایران، خواهان گسترش همکاری با دشمن دیرینه 
خود، عربســتان اســت. در ماه مارس، رئیس جمهور اســرائیل به ترکیه سفر کرد. روابط 
ترکیه و اســرائیل برخلاف هیاهویی که می شــود، آن قدر هم بحرانی نبوده است. هرچند 
دو طرف ســفیری نداشتند اما روابط به گونه ای در مســیر طبیعی پیش می رفت که گویا 
ســفیر دارند. در سال های اخیر روابط تجاری ترکیه -اسرائیل افزایش یافته است. ازاین رو 

تغییــرات بالفعل زیادی رخ نخواهد داد. رژیم صهیونیســتی از ترکیه می خواهد بعضی 
از سیاســت های خود را تغییر دهد. اسرائیل درباره حمایت از حماس، خواستار بازنگری 
ترکیه در سیاســت های خود اســت. شــاید از این پس ترکیه در این موضوعات اهتمام و 
دقت بیشتری نشان دهد. دستگاه دیپلماسی ترکیه با تحرک بیشتری در مسیر تنش زدایی 
از روابط خود با همســایگان و بازیگران مهم منطقه ای گام برمی دارد. باید عادی ســازی 
روابط ترکیه با اسرائیل را در چارچوب بسته عادی سازی روابط با بازیگران مهم خاورمیانه 
ارزیابی کرد، زیرا همه اینها با یکدیگر ارتباط دارند. یکی از مهم ترین علل تن دادن ترکیه به 
عادی سازی روابط با کشورهای خلیج  فارس، بحران اقتصادی کنونی ترکیه است. اردوغان 
اساســا در جست وجوی وام و پول اســت، ازاین رو در تکاپوی عادی سازی روابط با تمامی 
کشورهای منطقه اســت. اردوغان برای بهبود شرایط اقتصادی احساس ناتوانی می کند. 
او نگران اســت که در انتخابات ۲۰۲۳ دوباره انتخاب نشود. به همین دلیل او می خواهد 
سیاســت جاری را تغییر دهد و قدرت سیاسی بیشتری کسب کند؛ بنابراین نزدیک شدن به 
اســرائیل اولویت اوست. از زاویه اسرائیل، روند عادی سازی با سرعت بسیار کندتری پیش 

مــی رود. مدت زیادی از بیان نیت ازســرگیری روابط با اســرائیل می گذرد. تا چندی پیش 
خبری از انتصاب متقابل ســفیر میان دو کشور نبود. این نیز نشانگر بی اعتمادی دو طرف 
بود. ترکیه و اسرائیل مطالبات متقابل دارند. مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، در 
جدیدترین موضع گیری خود مدعی شد رابطه ترکیه با رژیم صهیونیستی و مصر به معنای 
عدول از ارزش ها نیست. ما همواره می گوییم که شروع روند عادی سازی روابط با اسرائیل 
و مصر به معنای دست کشیدن از اصول ما به ویژه درمورد مسئله فلسطین و بیت المقدس 
نیست. کشورهایی هستند که سفارتخانه های ما سال هاست در آنجا باز است. اسرائیل و 
مصر نیز در بین این کشورها هستند. روند عادی سازی روابط با این کشورها آغاز شده است. 
ما همچنین در حال برداشــتن گام هایی برای عادی سازی روابط با اسرائیل هستیم. روابط 
اقتصادی رژیم صهیونیســتی و ترکیه با وجود روابط پرتنش سیاســی که منجر به خروج 
سفرای دو طرف در سال ۲۰۱۸ شد، زیاد تحت تأثیر قرار نگرفته است. تجارت سال گذشته 
آنکارا و تل آویو با ۳۰ درصد افزایش سالانه به رکورد ۷٫۷ میلیارد دلار رسیده است. ترکیه 

چهارمین شریک تجاری مهم اسرائیل است.
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ردیابی کشــتی ها) نشان می دهد سه تانکر شرکت علوم و صنعت هوافضای چین 
در ونزوئلا با فرســتنده های خود بارگیری می کنند که امکان ردیابی شــخص ثالث 

را فراهم می کند.
طبق برنامه  بارگیری شــرکت نفت دولتی ونزوئــلا (پترولئوس دی ونزوئلا) و 
داده های ردیابی نفتکش ها، شــرکت چینی تاکنون ۱۳ محموله شــامل حدود ۲۵ 
میلیون بشــکه نفت از جمله دو کشتی را که در ســپتامبر ۲۰۲۲ به چین می رسد، 

منتقل کرده است.
یکــی از منابع گفته اســت «۱۳ محموله به ارزش حــدود ۱.۵ میلیارد دلار به 
قیمت نفت خام ونزوئلا بدون مشــخص کردن مبدأ در گمــرکات چین تنها «نفت 
خام» اعلام شــده اند. ایــن محموله ها به طور کامل تحت کنترل دولت هســتند و 
شــرکت علوم و صنعت هوافضای چین از طرف پکن بــرای انتقال نفت به عنوان 
پرداخت برای جبران بدهی ونزوئلا تعیین  شــده اســت». هر ســه منبع به  دلیل 

حساسیت موضوع به شرط ناشناس ماندن صحبت کرده اند.
منبع دوم گفت اگرچه با بخشــی از هر محموله، بدهی ها پرداخت می شــود، 
امــا در عین حال کالاهای دیگر مانند واکســن های کووید ۱۹ نیــز از فروش خام کم 
می شود. او افزود: «تمام پول حاصل از فروش نفت در چین باقی می ماند و وزارت 
امور خارجه ونزوئلا مســئول مصالحه و پاسخ گویی است». چین به طور رسمی از 
اکتبــر ۲۰۱۹ هیچ گونه واردات نفت خام از ونزوئلا را گزارش نکرده اســت. بدهی 
ونزوئلا به ســال ۲۰۰۷ یعنی زمان ریاست  جمهوری هوگو چاوز برمی گردد که این 
کشــور بیش از ۵۰ میلیارد دلار از پکن تحت قراردادهای وام در ازای انتقال نفت 
گرفت. با این حال، هنوز مشــخص نیســت چه میزان از بدهی ونزوئلا معوق مانده 
اســت. پکن در آگوســت ۲۰۲۰ موافقت کرد دوره مهلت بــرای ۱۹ میلیارد دلار از 
وام ها را تمدید کند. اما چین و ونزوئلا نگفته اند آیا این دوره به  پایان رســیده است 
یا خیر. چین به عنوان بزرگ ترین خریدار نفت جهان در چند ســال گذشته از عرضه 
نفــت ارزان ایران و ونزوئلا بهــره برده و در ماه های اخیر واردات از روســیه را در 

بحبوحه تیرگی روابط با واشنگتن افزایش داده است.
گسترش در سراسر آمریکای لاتین

عــلاوه بر ونزوئلا، دیگر کشــورهای آمریــکای لاتین نیز شــاهد بوده اند که این 
کشــور آســیایی چگونه ســطح روابط اقتصادی و تجاری خود را با کشورهای این 
منطقه دو برابر کرده اســت. چین نه تنها از آمریکا به عنوان نخستین شریک تجاری 
آمریکای لاتین پیشــی گرفته  بلکه شــکافی را که پیش از دوره ریاســت جمهوری 
بایدن ایجاد شــده بود، عمیق تر نیز کرده اســت. فرصت های اقتصادی کشورهای 
آمریکای لاتین به دلیل منابع طبیعی گســترده، چین به ریاســت جمهوری «شــی 
جین پینگ» در ســال ۲۰۰۰ را بر آن داشــت تا به  منظور تقویت موتور اقتصادی این 
پرجمعیت ترین کشور جهان، به این گستره جغرافیایی نگاه ویژه ای بیندازد. حضور 
چین به ویژه در پرو، برزیل، شــیلی و ونزوئلا مستحکم شده؛ اگر چه کلمبیا نیز یکی 
از گزینه های مهم چین از منظر تجارت اســت. چنانچه مکزیک به عنوان شــریک 
کلیدی آمریکای شــمالی در این منطقه را نادیده بگیریم، در حال حاضر جریان های 
تجاری چین و آمریکای لاتین از مبادله های تجاری آمریکا با این منطقه فراتر رفته 

است. بر اســاس آخرین اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان ملل متحد، واردات 
و صــادرات این منطقه با غول آســیایی بالغ بر ۲۴۷ میلیارد دلار بوده اســت. این 
رقم در مورد آمریکا ۱۷۴ میلیارد دلار اســت. برزیل یکی از اصلی ترین مراکز توجه 
چین در آمریکای لاتین اســت. بر اساس آخرین داده ها، میزان خرید چین از برزیل 
بــه ۶۷  میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار و خرید برزیل از چین به ۳۶ میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
دلار در سال ۲۰۲۰ میلادی رسید. به این ترتیب تجارت میان دو کشور از ۱۰۴ میلیارد و 

۳۰۰ میلیون دلار فراتر رفت.
این در حالی است که حجم تجارت برزیل و آمریکا به ۵۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
دلار می رســد؛ اختلاف درخــور توجهی که بــا امضای پیمان تجــارت آزاد میان 
برازیلیا- پکن در ســال ۲۰۱۹ آشکارتر شد. چین به منظور تأمین سویا، آهن، گوشت 
و مواد شــیمیایی مختلف که برای صنعت برق این کشور ضروری است، به روابط 

با برزیل علاقه خاصی دارد.
در پــرو نیز وضعیت مشــابهی وجود دارد. صادرات این کشــور آمریکای لاتین 
به این کشــور آســیایی بیش از ۱۱ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار بــود. مجموع جریان 
تجارت بیش از ۲۰ میلیارد دلار برآورد شده است. «پدرو کاستیو» که در سال ۲۰۲۱ 
ریاســت جمهوری پــرو را بر عهده گرفت، مدت کوتاهی پس از به قدرت رســیدن 
تأکید کرد «چین شریک اصلی و استراتژیک برای تجارت و سرمایه گذاری ماست». 
شــیلی نیز با بیــش از ۲۸ میلیارد و ۶۰۰ میلیــون یورو خرید ســالانه در وضعیت 
مشــابهی قرار دارد و همه جریان های تجاری بین دو کشــور بــه ۴۵ میلیارد یورو 
می رســد. پکن، شیلی را به عنوان یکی از تأمین کنندگان اصلی مس برگزیده است. 
«پائولو استیواله»، ســفیر برزیل در چین، در مصاحبه با «تایم» تأکید کرد: «چین از 

هر جای دیگری در جهان سودآورتر است».
شــیوع بیمــاری کووید  ۱۹ اگر چه زمینــه را برای حضور هر چه بیشــتر چین در 
آمریکای لاتین از محل ارسال ماسک، تجهیزات بهداشتی و واکسن فراهم کر د اما 
جنگ اوکراین، نگرانی ها از کمبود مواد غذایی و آسیب جدی احتمالی به صنعت 
کلیدی کشــاورزی در کشــورهای آمریکای لاتین سبب شده اســت سرمایه گذاری 
شــرکت چینی برای تولید کــود در آرژانتین به تازه ترین خبرهــا از تقویت حضور 
این غول آســیایی در آمریکای لاتین تبدیل شــود. آرژانتیــن در کنار برزیل از جمله 
کشــورهایی بوده اند که از روز نخســت جنگ اوکراین، مخالفــت خود را با تحریم 
روســیه اعلام کرده اند. ابــراز این نگرانی از طــرف آرژانتین و شناســایی ظرفیت 
همکاری در این حوزه از طرف پکن ســبب شــد تا شــرکت فعــال در زمینه تولید 
کود و زغال ســنگ چینی از سرمایه گذاری یک میلیارد و ۲۵۰ میلیون دلاری در شهر 
«تیِــرا دِ فوئگو» در جنوب آرژانتین و تأســیس کارخانه تولید کــود خبر دهد. این 
شرکت چینی متعهد شد تا در توسعه پروژه ای با ظرفیت تولید سالانه ۶۰۰ هزار تن 
آمونیاک مصنوعی و ۹۰۰ هزار تن اوره در کنار سایر کودها سرمایه گذاری کند. جنگ 
اوکراین، صنعت کشــاورزی و مواد غذایی را با مشــکل مواجه کرده است و برای 
مقابله با افزایش شــدید قیمت آفتابگردان، گندم، ذرت و جو و کمبود مواد اولیه، 
اکنون نگاه ها به کشورهایی مانند آمریکا، آرژانتین یا برزیل معطوف شده است که 

علاوه بر چین، تولیدکنندگان بزرگ محصولات کشاورزی هستند.

برگ سبز خودرو  سمند  LX-XU7  رنگ سفید روغنی  
مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۸۸ _ ۴۵۷ و ۸۲ و 

 شماره موتور 124K1194633 و شماره شاسی  
  NAAC91CEXJF379757 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی موتور سیکلت مربوط به شرکت دینو موتور با 
مشخصات ذیل مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد:

موتور سیکلت ویند سفید مدل ۹۸  به شماره پلاک  
 0169NBY002818 ۸۵۴۴۸/۱۳۸  با شماره موتور 
NBYNJFGLMKIL01261 و شماره شاسی

کارت دانشجویی 
نام پدر نصراالله با شماره 

دانشجویی ۹۷۲۱۸۱۰۹ از دانشگاه شهید بهشتی رشته 
روانشناسی در مقطع کارشناسی مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و کارت  خودرو  تویوتا  رنگ سفید صدفی متالیک  
مدل ۲۰۱۴ به شماره پلاک ایران ۴۰ _ ۳۶۳ د ۴۷ و شماره 

 موتور 2ARE769476 و شماره شاسی
 GTMDF9EVXE5030044 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی  خودرو  پژو  ۲۰۶  رنگ مشکی متالیک مدل 
۱۳۸۳ به شماره پلاک ایران ۸۸ _ ۴۹۷ م ۸۴ و شماره 

موتور FSM84555156 و شماره شاسی ۸۳۶۲۰۳۶۱ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

فرزند ابراهیم دارای شماره شناسنامه ۱۸۴۱۱    
اظهار می دارد که اصل دانشنامه پایان تحصیلات لیسانس ایشان که 

تحت شماره ۱۲۲۹ مورخ ۱۳ / ۱۱ / ۱۳۷۲ توسط دانشگاه علم و صنعت 
ایران صادر گردیده مفقود شده است . به موجب این آگهی اعلام می 
دارد که اصل دانشنامه پایان تحصیلات نامبرده ابطال شده و از یابنده 

درخواست می کند مدرک فوق را به اداره فارغ التحصیلان دانشگاه علم 
و صنعت ایران تسلیم یا ارسال نمایند.

برگ سبز خودرو  پراید  جی تی ایکس آی  رنگ نوک 
 مدادی متالیک مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک ایران

 ۲۰ _ ۷۹۹ ص ۹۲ و شماره موتور ۰۱۲۹۴۳۰۳ و شماره 
شاسی S1412284646373 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  چری  ARRIZO 5T-AT رنگ مشکی 
متالیک مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۲۰ _ ۸۱۸ ی ۸۴ و 
شماره موتور MVME4T15BARL011145 و شماره 

شاسی NATFCANH3L1019329 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 همچنین بر اساس برآوردهای موجود، بیش از ۹۰ درصد آب های 
زیرزمینی استان همدان نیز در بخش کشاورزی مورد استفاده قرار 
می گیرد. همدان همچنان یکی از قطب های کشاورزی کشور به ویژه 
در حــوزه تولید محصولات آب بری چون ســیب زمینی، هندوانه و 
گندم و نیز ســیر و گردو است. بهره برداری غیراصولی از آب نه تنها 
موجب نامهربانی با محیط زیســت و تشدید فزاینده بحران محیط 
زیست می شــود بلکه موجب قطعی آب شهر همدان شده است 
که خود می تواند تنش های اجتماعی در پی داشته باشد. در استان 
همدان مانند بســیاری از نقاط دیگر کشور، الگوی کشت به صورت 
جدی اصلاح نشده است و کشت محصولات آب بری مانند هندوانه 
و سیب زمینی موجب شده تا همدان در صدر تولیدکنندگان کشوری 
این محصولات قرار گیرد. عدم آموزش کشاورزان، ناتوانی در نظارت 
دقیق و جــدی بر مصرف آب و عدم مشــارکت جامعه محلی در 

طراحی طرح های جدید از جمله عللی اســت که موجب شده تا 
موضوع آب در استان همدان به این روزهای تلخ برسد.

۳- یکی از راه های رفع مشکل بحران آب همدان که سال هاست 
ازسوی مســئولان مورد توجه قرار گرفته است، انتقال آب از سد 
تلــوار در شهرســتان گروس به مرکزیت شــهر بیجار اســت تا با 
لوله کشی و انتقال آب در مســیری به طول ۱۴۰ کیلومتر نیاز آبی 
همدان مرتفع شــود. این در حالی اســت که شهرســتان گروس 
امروز خود با بحران آب در حوزه آب آشــامیدنی و آب کشاورزی 
دســت وپنجه نرم می کنــد؛ به گونه ای که بیش از صد روســتای 
شهرستان بیجار با خشک سالی و بحران آب روبه رو هستند و برای 
بســیاری از روستاها آب به وسیله تانکر تأمین می شود. درباره سد 
تلوار همچنان حق آبه این شهرســتان به ویژه روســتاهای اطراف 
ســد که با بحران آب روبه رو هستند، در ابهام و بلاتکلیفی به سر 

می برد و این موضوع می تواند زمینه ای برای تشدید نارضایتی های 
شــهروندان گروسی باشــد؛ موضوعی که از سوی مسئولان ملی 

چندان مورد مطالعه و بررسی دقیق قرار نگرفته است!
۴- همچنین با توجه به کم آبی گســترده شهرستان بیجار گروس، 
طبق برنامه های اعلامی قرار اســت با انتقال آب ســد ســیازاخ 
شهرســتان دیواندره به طول بیش از ۱۴۰ کیلومتر به شهرســتان 
گروس، در آینده آب مورد نیاز شــهر بیجــار و کرانی به مرکزیت 
حســن آباد یاســوکند و تعدادی از روستاهای مســیر تأمین شود. 
شهرستان بیجار گروس یکی از مهاجرفرست ترین شهرستان های 
استان کردستان و غرب کشور محسوب می شود. یکی از مهم ترین 
مشــاغل در این شهرســتان نیز کشــاورزی اســت. شاخص های 
نامناســب توســعه بیجار گروس در حوزه های توسعه انسانی و 
توسعه اقتصادی در استان محروم کردستان نیز یکی از ویژگی های 

این شهرستان اســت. در چنین شرایطی آیا انتقال آب تلوار بدون 
دادن سهمی اساسی و جدی به جامعه محلی، به تشدید مسائل 

این منطقه منجر نخواهد شد؟
۵- اگرچه موضوع خشک سالی یکی از اساسی ترین مسائل مبتلا 
به کشور در دهه های آتی است  اما مشخص نیست این شیوه رفع 
مشــکل یعنی انتقال آب از منطقه ای به مناطــق دیگر بر مبنای 
کدام کار مطالعاتی صورت گرفته اســت؟ آیا آمایش ســرزمین و 
مطالعاتی آمایشــی زمینه چنین اقدامی است؟ آیا انتقال آب در 
حوزه تلوار شهرستان بیجار گروس به استان های زنجان و همدان 
بــر مبنای مطالعات و پیوســت های زیســت محیطی، اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی و حتی بهداشــتی صورت گرفته است؟ اگر 
پاسخ آری اســت، کدام مطالعات؟ و اگر پاسخ منفی است، پس 
چرا با هیجان زدگی ناشی از بروز مسئله قطعی آب شهر همدان 

و اعتراضات اجتماعی پس از آن، فقط در صدد رفع این مشــکل 
به قیمــت و هزینه ای که ابعادش ناپیداســت، این اقدام صورت 
می گیرد؟ آیا پیامدهای بهداشــتی و زیســت محیطی و اجتماعی 
چنین اقدامی در کوتاه مدت و بلندمدت مورد بررســی دقیق قرار 
گرفته است؟ مسئولیت بروز پیامدهای ناخواسته و پیش بینی نشده 
بر دوش چه کسانی خواهد بود؟ آیا نهادهای مجری و ناظر درباره 
ابعاد کارشناسی چنین اقدامی به افکار عمومی توضیح خواهند 
داد؟ مسئولان استانی در کردســتان و مسئولین شهرستان بیجار 
گروس در برابر چنین روندی چه توضیحی ارائه می کنند؟ با توجه 
به تجارب پیشــین و مطالعات موجود، چرا برای رفع یک معضل 
با اقدامات کارشناسی نشــده، مســائل تازه آفریده می شود؟ گویی 
اقدامات بدون پشــتوانه مطالعاتی و آمایشــی یکی از رویه های 

مستمر مدیریت روزمره جامعه ماست!

ادامه از صفحه اول

انتقال آب بیجار گروس به همدان و چند پرسش


